

Sprawozdanie z działalności Oddziału „Beskid” Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w Nowym Sączu za 2022 rok.

Rok 2022 był trzydziestym trzecim rokiem działalności Oddziału od jego reaktywowania. Oddział posiada osobowość prawną i status organizacji pożytku publicznego. W 2022 roku do Oddziału wstąpiło 58 osób, na dzień 31 grudnia 2022 roku Oddział liczył 366 członków.

W dniu 10 marca 2022 roku odbyła się pierwsza część XI Walnego Zgromadzenia Sprawozdawczo-Wyborczego Członków Oddziału „Beskid” PTT, które udzieliło absolutorium ustępującemu zarządowi z prezesem Jolantą Augustyńską. Podczas drugiej części Walnego Zgromadzenia w dniu 31 marca 2023 roku wybrano nowy zarząd. Prezesem został Zbigniew Smajdor, a w skład ośmioosobowego zarządu weszli: Władysław Łoboz, Krzysztof Jankowski, Piotr Połomski, Piotr Augustyński, Beata Lorek, Ryszard Groń, Dariusz Tambor i Aleksander Groński. Pierwsza trójka już miała doświadczenie w pracy w zarządzie, pozostali to debiutanci.

W dniach 4-5 czerwca w Zakopanem obradował Sprawozdawczo-Wyborczy Zjazd Delegatów Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego, w którym Oddział „Beskid” był reprezentowany przez 13 delegatów. W wyniku wyborów pięcioro Sędźców zostało wybranych do władz ogólnopolskich. Prezesem Zarządu Głównego PTT na kolejną kadencję została ponownie wybrana Jolanta Augustyńska, skarbnikiem Katarzyna Hejmej, a sekretarzem Paweł Myślik. Ponadto w skład Zarządu Głównego PTT weszli Jakub Bryniarski i Mateusz Skupień, a w skład Głównego Sądu Koleżeńskiego PTT Zbigniew Smajdor.

Po dwóch latach ograniczeń z powodu pandemii mogliśmy działać bez przeszkód. W 2022 roku Oddział zorganizował 57 wycieczek, w tym 48 jednodniowych i 9 wielodniowych oraz 1 pielgrzymkę. Podczas niedzielnych wycieczek jednodniowych wędrowano po Tatrach, Niżnych Tatrach, Beskidzie Sądeckim, Wyspowym, Niskim, Żywieckim, Gorcach, Pieninach, Górach Czerchowskich, Choczańskich, Lewockich, Słowackim Raju, Magurze Spiskiej, Pogórze Ciężkowickim i Wiśnickim. Dwie z tych wycieczek były dedykowane dzieciom – na Lubań z okazji Dnia Dziecka i na Kopce Krakowa. Wycieczki wielodniowe to: wakacyjna wyprawa w Alpy i Pireneje, szlak winny do Neapolu, Góry Matra i Góry Bukowe na Węgrzech, Fogarasze i Mołdawski Olimp w Rumunii, Karkonosze i Rudawy Janowickie w Sudetach, Niżne Tatry, zimowe Bieszczady i jarmarki bożonarodzeniowe w Dreźnie.

Część z tych wycieczek jest organizowana cyklicznie od wielu lat i cieszy się niesłabnącym zainteresowaniem. Do takich należą: kolędowanie w Kamiannej w Święto Trzech Króli, połączone z ubieraniem choinki dla zwierząt, Radziejowa na krechę w drugi weekend lutego, w rocznicę ślubowania absolwentów pierwszego kursu przewodnickiego PTT, zimowe Bieszczady organizowane już po raz dwudziesty, Niedziela Palmowa w Lipnicy Murowanej, Wielkopiątkowa Droga Krzyżowa na Mogielicę, lany poniedziałek na Łabowskiej Hali, krokusy w Gorcach, wycieczka dla dzieci z okazji Dnia Dziecka, wyprawa do Rumunii w weekend Bożego Ciała, przejście w ostatnią niedzielę czerwca historyczną trasą pierwszej wycieczki sądeckiego PTT z Piwnicznej przez Radziejowę do Rytra, połączone ze smażeniem jajecznicy, ponad dwutygodniowa wakacyjna wyprawa w góry Europy, Rajd Kurierów Sądeckich, szlak winny, symboliczne zakończenie sezonu, cmentarze I wojny światowej na Święto Niepodległości, mikołajkowa Babia Góra, jarmarki bożonarodzeniowe, pasterka na Wiktorówkach i spotkanie w drugi dzień Świąt Bożego Narodzenia na Łabowskiej Hali.

W wycieczkach tych uczestniczyło 2015 osób. Średnio na jedną wycieczkę przypadło 35 uczestników. Wycieczki były prowadzone społecznie przez 17 przewodników: Aleksander Groński – 14, Krzysztof Jankowski – 11, Piotr Połomski – 8, Robert Cempa – 7, Jerzy Gałda – 5, Małgorzata Kiełbasa, Joanna Król – 4, Maria Dominik, Zbigniew Smajdor – 3, Łukasz Mikulski, Władysław Łoboz – 2, Jakub Bryniarski, Ryszard Malesza, Michał Osysko, Mateusz Skupień, Anna Szewczyk i Iwona Kowalczyk-Tudaj – 1.

Podczas symbolicznego zakończenia sezonu, które odbyło się w Łomnicy Zdroju podsumowano akcję zdobywania „Swojego Mount Everestu”, która polega na sumowaniu wysokości najwyższych szczytów z wycieczek, w których się uczestniczyło i podzieleniu przez wysokość Mount Everestu. Wynik jest odzwierciedleniem turystycznej aktywności. W 2022 roku do konkursu przystąpiło 11 osób w pięciu kategoriach wiekowych. Najlepszy wynik (7,25) osiągnęła najmłodsza uczestniczka konkursu 12-letnia Ania Zaremba, która regularnie uczestniczy w wycieczkach oddziałowych wraz z rodzicami. Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali nagrody książkowe oraz turystyczne gadżety.

Oprócz wycieczek, które są podstawową formą działalności, Oddział organizował inne wydarzenia powiązane z turystyką, edukacją i ekologią. Uczestniczył też w wydarzeniach organizowanych przez inne instytucje.

Przewodnicy i członkowie Oddziału w marcu wzięli udział w 37 Ogólnopolskiej Pielgrzymce Przewodników Turystycznych na Jasną Górę, zorganizowanej przez Klub Przewodników PTTK „Rzepiór” z Wrocławia.

Kontynuując współpracę ze szkołami i przedszkolami w zakresie propagowania szeroko rozumianej turystyki górskiej wśród dzieci i młodzieży, Jolanta Augustyńska i Władysław Łoboz odwiedzili jedno z przedszkoli w Gorlicach, wręczając odznakę „Ku Wierchom” pięcioletniemu turyście. Zaprezentowali także przedszkolakom sprzęt turystyczny, opowiedzieli o działalności PTT i zasadach bezpieczeństwa w górach.

W kwietniu przeprowadziliśmy czwartą akcję sprzątnięcia Nowego Sącza pod patronatem Prezydenta Miasta Ludomira Handzla. Podobnie jak w dwóch poprzednich posprzątnięto brzegi rzeki Kamienicy, miejsca spacerów i wypoczynku mieszkańców miasta. Zebrano 1,5 tony śmieci.

Wzięliśmy udział w wiosennym rozpoczęciu sezonu turystycznego w Beskidzie Niskim, które miało miejsce w Bieliczej.

Współpracowaliśmy z Nowosądecką Izbą Turystyczną, której jesteśmy członkiem. W styczniu przedstawiciele Oddziału uczestniczyli w Noworocznym Spotkaniu NIT w Chotowej, a w grudniu w Spotkaniu Świątecznym w Hotelu „Beskid” w Nowym Sączu. Ponadto prezes Oddziału wziął udział w Walnym Zgromadzeniu NIT.

Dobrze układały się relacje z Muzeum Okręgowym w Nowym Sączu. W 2022 roku wzięliśmy udział w wielu wydarzeniach organizowanych czy to w placówkach na terenie Nowego Sącza czy w Muzeum Nikifora w Krynicy Zdroju. W maju było to spotkanie z dr Anną Wilk pt. „Akcja Wisła na Sądecczyźnie w 1947 roku”, we wrześniu spotkanie z Piotrem Trochanowskim, będące kontynuacją tematu Łemków, a w grudniu spotkanie autorskie z antropologiem Andrzejem Dybczakiem pt. „Pan wszystkich krów”. W listopadzie członkowie PTT „Beskid” wzięli udział w wycieczce edukacyjnej organizowanej przez muzeum „Szlakami Harasymowicza i Nikifora po Łemkowszczyźnie” na Jaworzynę Krynicką.

Na różnych płaszczyznach współpracowaliśmy z Urzędem Miasta Nowego Sącza. Jolanta Augustyńska była członkiem komisji konkursowej opiniującej oferty w otwartych konkursach ofert. Braлиśmy udział w wielu szkoleniach pomocnych w funkcjonowaniu organizacji pozarządowych organizowanych przez Biuro Aktywności Obywatelskiej Urzędu Miasta: „Nowy ład dla NGO”, „Podstawy prawne NGO”, „Roczny budżet w NGO i zasady planowania”, „Jak napisać wniosek o dofinansowanie projektu ze środków publicznych”, „Opracowanie sprawozdania z realizacji zadania publicznego”, a także szkolenie „Jak zrealizować filmik promujący organizację”. Ponadto uczestniczyliśmy w spotkaniu integracyjnym nowosądeckich organizacji pozarządowych oraz w spotkaniu promującym najnowszą publikację o historii miasta „Stary Ratusz w Nowym Sączu”.

Aktywnie włączaliśmy się w wydarzenia organizowane przez Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego. W maju byliśmy obecni na seminarium dla przewodników i instytucji zorganizowanym przez Małopolskie Centrum Kultury „SOKÓŁ” pt. „Jak wykorzystać bazę materiałów filmowych o Małopolsce do promowania regionu”. Jako Oddział zgłosiliśmy swoje propozycje w konkursach „Turystyczne Skarby Małopolski”, „Kryształ Soli” i „Amicus Hominum”. W październiku uczestniczyliśmy w Małopolskich Obchodach Światowego Dnia Turystyki w Lusławicach, a w grudniu w uroczystej gali wręczenia nagród Województwa Małopolskiego „Kryształ Soli” i „Amicus Hominum” w Filharmonii im. Karola Szymanowskiego w Krakowie.

Na lokalnym gruncie współdziałaliśmy z Fundacją Sądecką i Społeczno-Kulturalnym Towarzystwem „Sądeczanin”. We wrześniu członkowie Oddziału pomagali jako wolontariusze w organizacji Festiwalu Biegowego i Festiwalu Lachów i Górali w Piwnicznej. Na początku roku uczestniczyliśmy w gali „Sądeczanina Roku 2021”, która odbywała się w Starym Sączu. Jednym z nominowanych do tego zaszczytnego tytułu był członek naszego Oddziału rektor WSB NLU Dariusz Woźniak. Byliśmy obecni na cyklu „Spotkań z Historią” organizowanych przez Społeczno-Kulturalne Towarzystwo „Sądeczanin” w Żmijęcej, a także na gali finałowej rankingu „Ocena Aktywności Gmin Subregionu Sądeckiego za 2021 rok” w Niskowej.

W październiku zorganizowaliśmy prelekcję z ornitologiem Marcinem Urbańskim pt. „Ptaki Beskidu Sądeckiego”.

W listopadzie PTT „Beskid” aktywnie włączyło się w akcję ekologiczną „Czyste, Zielone Miasta”, organizowaną przez Stowarzyszenie „Program Czysta Polska”. Akcja była prowadzona w 45 polskich miastach, a jej finał odbył się w Nowym Sączu. Posprzątano jedno z nowosądeckich osiedli i posadzono około 200 drzew i krzewów, a na pamiątkę wydarzenia odsłonięto okazały mural namalowany ekologiczną farbą pochłaniającą smog.

W przeddzień Święta Zmarłych delegacja Oddziału odwiedziła sądeckie cmentarze, by na grobie patrona Oddziału prof. Feliksa Rapfa oraz na grobach przewodników, koleżanek i kolegów, dla których ziemskie wędrowanie dobiegło końca zapalić znicze pamięci. 1 listopada przewodnicy i członkowie zarządu włączyli się w XXI kwestę „Ratujmy Sądeckie Nekropolie”

W 2022 roku wydano kolejny, 78 numer pisma „Beskid” pod redakcją Marii Dominik. Druk został sfinansowany ze środków pochodzących z 1%. W 2022 roku biblioteka oddziałowa wzbogaciła się o 30 pozycji i posiada w swoich zasobach 7325 woluminów. Dariusz Tambor stworzył nową, znakomitą funkcjonalną stronę internetową i sam jest jej administratorem. Krystyna i Zbigniew Smajdorowie opracowali kolejny tom kroniki.

Oddziałowa Komisja GOT w 2022 roku zweryfikowała łącznie 171 odznak, w tym: Ku Wierchom – 7, GOT PTT kat. II – 26 (brązowych – 7, srebrnych – 11, złotych – 8), GOT PTT kat. I – 8 (srebrnych – 6, złotych – 2), Korona Beskidów Polskich – 8, Korona Beskidów Słowackich – 3, Korona Beskidów Czeskich – 2, Główny Szlak Beskidzki – 1, Mały Szlak Beskidzki – 10, Główny Szlak Sudecki – 1, Główny Szlak Świętokrzyski – 1 oraz 104 odznaki Turystycznej Korony Tatr (brązowych – 47, srebrnych – 30, złotych – 27). Rozprowadzono 910 legitymacji PTT i 684 książeczek różnego rodzaju odznak PTT. Komisję jednoosobowo prowadzi Władysław Łoboz.

Szkolne Koło PTT przy Szkole Podstawowej w Łabowej wraz z nowym rokiem szkolnym wznowiło działalność po blisko trzech latach zawieszenia spowodowanego pandemią. W 2022 roku Koło wzięło udział w wycieczce „rodzinnej” organizowanej przez Oddział na Kopce Krakowa oraz zorganizowało swoje dwie wycieczki. Pierwszą, krajoznawczą na ryterski zamek i do Starego Sącza, a drugą do schroniska na Cyrli, połączoną z górską wigilią.

Akademickie Uczelniane Koło PTT przy WSB-NLU wzięło udział w Biegu i Rajdzie Kurierów Sądeckich z Rytra na Przehybę.

Sekcja Wysokogórska w 2022 roku działała bardzo aktywnie. Może pochwalić się kilkoma mocnymi zespołami, które realizowały bardzo ambitne cele górskie. Głównym rejonem działalności były Tatry Wysokie, ale też Alpy i chorwacka Paklenica. Członkowie Sekcji przeszli wiele wymagających dróg wspinaczkowych, ferrat, graniówek i trekkingów na ciekawe szczyty i przełęcze. Poza tym w sezonie zimowym odbyli bardzo dużo wycieczek skiturowych, głównie w Tatry. Gorce, Beskid Sądecki, Beskid Niski i Bieszczady. Wycieczki te cieszyły się dużym zainteresowaniem. W wydarzeniach Sekcji, której przewodniczy Stanisław Papciak wzięło udział 46 osób.

W minionym roku, podobnie jak w latach poprzednich, Sekcja Biegowa kierowana przez Ryszarda Tobiasza była współorganizatorem dwóch dużych imprez biegowych: biegu charytatywnego „Run 4 a smile” oraz Biegu i Rajdu Kurierów Sądeckich. Bieg „Run 4 a smile” zgromadził 500 uczestników, którzy 4 czerwca biegali dla 13-letniej Julki, u której zdiagnozowano złośliwego guza mózgu. Zebrano rekordową kwotę 66.200 zł z przeznaczeniem na leczenie i rehabilitację. Bieg i Rajd Kurierów odbył się 9 października po raz siódmy na historycznej trasie z Rytra na Przehybę, którą podczas II wojny światowej przemierzali w konspiracji sądeccy bohaterowie. Ponadto członkowie Sekcji wystartowali w 42 biegach na dystansach od 5 do ponad 100 km.

Klub Szalonych Emerytów pod przewodnictwem Barbary Michalik zorganizował 51 wycieczek górskich i krajoznawczych oraz 10 wyjazdów na baseny geotermalne w Vrbovie, w których uczestniczyło łącznie 2795 osób.

Sądecka Grupa Rowerowa PTT i Sekcja Narciarska swoją działalność ograniczyły do indywidualnej aktywności swoich członków.

W 2022 roku członkowie PTT „Beskid”, jak i sam Oddział byli wielokrotnie wyróżniani za społeczną działalność. Podczas Zjazdu Delegatów PTT, który odbył się 4-5 czerwca 2022 r. w Zakopanem Władysław Łoboz został odznaczony Medalem Komisji Edukacji Narodowej oraz Honorową Odznaką „Za zasługi dla turystyki”. Odznaczenia wręczył I Wicewojewoda Małopolski Ryszard Pagacz. Ponadto Piotr Augustyński i Aleksander Groński zostali wyróżnieni przez prezesa ZG PTT Złotą Odznaką PTT z Kosówką.

W trakcie Małopolskich Obchodów Światowego Dnia Turystyki, które miały miejsce 28 października 2022 r. w Lusławicach Katarzyna Hejmej i Władysław Łoboz zostali wyróżnieni Dyplomem Marszałka Województwa Małopolskiego. Podczas uroczystości ogłoszono też wyniki konkursu „Turystyczne Skarby Małopolski”. W kategorii „Najciekawszy Szlak Turystyczny” wyróżnienie przyznano Nowosądeckim Szlakom Spacerowym PTT, które odebrał prezes Zbigniew Smajdor. Dyplomy wyróżnionym wręczyli: Iwona Gibas z zarządu województwa oraz Grzegorz Biedroń – prezes Małopolskiej Organizacji Turystycznej.

Kolejną okazją do wyróżnień było Świąteczne Spotkanie Nowosądeckiej Izby Turystycznej, które odbyło się 5 grudnia 2022 r. w Hotelu „Beskid” w Nowym Sączu. Starosta Nowosądecki Marek Kwiatkowski uhonorował „Srebrnym Jabłkiem Sądeckim” Jolantę Augustyńską, Katarzynę Hejmej i Krzysztofa Jankowskiego. Podczas spotkania ogłoszono wyniki konkursu „Sądecki Laur Turystyczny 2022”. Tutaj wyróżnienie przypadło Oddziałowi PTT „Beskid” za akcję ekologiczną „Wszystcy wygrywamy, gdy Nowy Sącz sprzątam”.

Ponadto w 2022 roku Prezydent Miasta Nowego Sącza Ludomir Handzel wystosował dwa podziękowania dla Oddziału „Za współtworzenie Święta Aktywności Obywatelskiej poprzez kreatywną prezentację swojej działalności mieszkańcom Nowego Sącza” oraz „Za aktywne uczestniczenie w akcji Czyste, Zielone Miasta”.

Marszałek Województwa Małopolskiego Witold Kozłowski wyróżnił Oddział Dyplomem Uznania „Za całokształt realizowanych inicjatyw na rzecz lokalnej społeczności, trafne i skuteczne dostosowanie działań do potrzeb regionalnych oraz mieszkańców Małopolski”.

Zbigniew Smajdor

Zarząd Oddziału:

Prezes: Zbigniew Smajdor

Wiceprezesi: Władysław Łoboz, Piotr Augustyński

Sekretarz: Beata Lorek

Skarbnik: Ryszard Groń

Członkowie: Krzysztof Jankowski, Piotr Połomski, Dariusz Tambor, Aleksander Groński

Komisja Rewizyjna:

Przewodnicząca: Lucyna Migacz

Zastępca przewodniczącego: Jacek Bereziński

Sekretarz: Katarzyna Hejmej

Członkowie: Barbara Michalik, Alicja Sadłoń

Sąd Koleżeński:

Przewodniczący: Jan Liber

Zastępca przewodniczącego: Paweł Myślik

Sekretarz: Jolanta Augustyńska

Członkowie: Iwona Kowalczyk-Tudaj, Andrzej Połomski